tis, supra aliam subterfugit sensum.

Ad fundamentum autem contrariæ. Respondetur in tali mixto æquali ad pondus, secundum qualitates motiuas, prædominari terram, non quidem, secundum qualitates alteratiuas, cum asseramus, secundum illas esse æquale ad pondus, sed secundum qualitates motiuas, quia, vt supra vidimus tale mixtum reuera esset graue, neque opus esset necessariò in omni mixto pos-

sibili prædominati, qualitates alteratiuas alicuius elementi, licet in mixtis, quæ de facto sunt, id non contingat.

Possset hoc loco dubitari de varietate temperamentorum, quæ in mixtis reperiuntur, de quo latè disputant medici in materia de temperamentis. Et ita hæc demixtione dixisse sufficiat, & de primo

libro de Generatione, & corruptione.

(?)

FINIS.

L'usage de la langue française est
 devenu si commun, qu'il n'est plus
 nécessaire de s'en expliquer
 les principes. On se contente
 de le parler, et on ne s'occupe
 que de le perfectionner. C'est
 pourquoi on ne trouve point
 de livres sur ce sujet, si ce n'est
 ceux qui ont été écrits par
 des étrangers, pour leur
 instruction. Mais ces livres
 ne sont pas toujours exacts,
 et il y en a même qui sont
 très-faux. C'est pourquoi
 on a voulu faire un dictionnaire
 qui en corrige les erreurs, et
 qui en supplée les lacunes.
 C'est ce que l'on appelle
 le dictionnaire de la langue
 française.

F A N I S

LIBER SECVNDVS ARISTOTELIS DE generatione, & corruptione.

IN secundolibro Arist. intēdit agere de transmutatione elementorum, quamuis etiam de elemētis disputet. 3. & 4. lib. de cælo, diuersimodè tamen, sibi enim agit de elementis, prout sunt partes vniuersi ordinatæ ad situm, & dispositio nem localem, quâ in vniuerso obtinēt: hîc verò agit de illis, prout sunt corpora graua, & transmutabilia substācialiter.

Caput. I. & II.

IN his capitibus agit Arist. de numero primarum qualitātū, vt ex illo in tertio capite sequēti colligat numerum elementorū, tūm etiam quia primæ qualitates sunt etiam principium alterationis corruptiue, qua mediāte fit trāsmutatio substācialis elementorum, de qua hîc præcipuè agit Arist. Et quidem postquàm Philosophorū placita de elementis proposuit, in secundo cap. docet qualitates primas tantūm esse quatuor, scilicet

calorem, frigiditatē, humiditatem, & siccitatē, inter quas docet calorem, & frigus esse qualitates actiuas, siccitatem verò, & humiditatē passiuas, id est, minus actiuas, & ita in comparatione caloris, & frigiditatis non dicuntur actiuæ.

Disputatio. I. Huius libri de qualitatibus primis elementorum.

IN elementis duæ qualitates cōsiderari possunt, quædam motiue, quales sunt grauitas, & leuitas, quædam verò alteratiuæ, id est, secundum quas ad inuicē alterantur, & trāsmutantur, de qualitatibus ergo motiuis elemētorum, non est hoc loco disputandum, de hoc enim agit Arist. in lib. de cælo, cum in illis lib. agat de elementis secundum situm, & locum, quē in vniuerso obtinent, quem locum acquirunt, medijs qualitatibus motiuis, ideo hîc tantūm agendum est de qualitatibus alteratiuis il-

Super. II. lib. de genera. & corrup.

lorum, quia hæc ordinantur ad generationem & corruptionem, quod hoc loco consideratur.

Quest. I. Quot sint qualitates, & utrum illæ sint formæ elementorum,

INter qualitates quedam dicuntur primæ, quedam verò secundæ, quia illa qualitas, quæ ex alia priori oritur, appellatur qualitas secunda, quia ex illis prioribus oriuntur secundæ, grauitas enim oritur ex frigiditate, & siccitate, & quid simile dicendum est de coloribus, & odoribus, illa verò qualitas, quæ ex prioribus alia non oritur, appellatur prima, qualiter calor, & frigus non supponunt alias prioris qualitates, à quibus oriuntur.

Sed rursus, qualitates primæ sunt in duplici differentia, quedam enim sunt, quæ ordinantur ad generationem, & corruptionem substantialem, de qua agit Arist. in his libris, ut calor, & frigus, & ita appellatur qualitates corruptiuæ, quedam verò non ordinantur ad transmutationem substantialem, ut lumen, & ita quauis lumen sit prima qualitas, quia non oritur ex alijs primis (ut patet in cælo, ubi est lumen, non tamen primæ qualitates corruptiuæ, quia in corruptibile est) non numeratur ab A-

rist. lumen inter primas qualitates, quia tantum agit de primis qualitatibus, quæ ordinantur ad generationem, & corruptionem substantialem.

Et si obiecias, lumen esse causam generationis & corruptionis in medio calore, quæ eminenter continet. Respondetur in primis, id non esse ratione sui, sed ratione caloris, quæ producit. Hic verò agit Arist. de qualitatibus per se ipsis disponentibus ad generationem & corruptionem.

Adde secundo eas solū qualitates (ut sæpè diximus) immediate attingere generationem & corruptionem, quæ sunt in passio, expellendo qualitates conferuatiuas formæ præexistentis, lumen verò per se ipsum saltim nullam qualitatem expellit, quia nulli contrariatur, & ita non est de qualitatibus primis, de quibus hic agitur: cuius generis sunt etiam plures alie qualitates primæ, qualis est virtus magnetis ad attractendum & mirabiles virtutes occulte cælorum in fluxu his inferioribus communicatæ, quorum mirabiles esse & non est credendum oriri ex commixtione qualitatum elementorum, sed immediate, illæ qualitates procedunt à forma substantiali magnetis vel cælorum, ita ut mirabile illam qualitatem, veluti propriam passio-